
Anexa nr. 2
la Documentalia standard nr. I l5 din 15.09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea " Piese de schimb/consumabile pentru sisteme tehnice de securitate,,
prin pl'ocedura de achizi(ie Cererea ofertelor de pret
Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritl{ii contractante (Da/Nu): Da
Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat:

1. Denurnirea autoritl{ii contractante: Aclnrinistratia Na}ionalI a Penitenciarelor
2. tDNo: t00660loo1o12
3. Adresa: mun. ChiEin6u, str. N. Titulescu 35
4. Numlrul de telefon/faxl.022 - 409 -717 I 022 - 4Og -787

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialS cle la care se va putea ob{ine accesul la documenta(ia cle atribuire:

7. Tiput autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci autoritatea
contractantl este o autoritate centrall de achizi{ie sau ci achizi{ia implicl o altl formE de achizi(ie comunl):
Institu{ie de stat cu statut special

8. Cumplr5torul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitl{ile, si participe la procedura de
achizitie nrivind livrarea/nrestarea urmitoarelor hu n rr rilser-vicii :tzl rivind livra restarea urmltoarelor bunuri/serryicii :

Nr.
cllo

Cod
CPV

Denurnilea
bunulilor Specifi calia tehnicd deplinI solicitata:

Bunurile
vor fi

livrate/inst
alate in

ulmltoarel
e institutii

Unitat
ea de
mf,sur

6

Cantit
atea

Pret lei/buc,
(Iird TVA)

Suma totalS,
lei

(fbra TVA)

I

I

if)
(.a
N
ca

SursI de
alimentare de

rezervd
(acumulator)

l. Analogic[ CSB llRl227W, F'P1250L.
2. Tip acumulator: plumb-acid (AGM).
3. Tensiune norninalA: l2V.
4. Capacitate nominali: 5A/h.
5. Tip clem[: T2, F2 (6,35mm x 0,8mrn).
6. Material cleml: cupru.
7. Dirnensiuni: lungirne 90mrn */-lmrn;

l[firne 70mnr +/- lrrm; inll!imea (cu
clerne) 107mm+/-1mrn.

8. Diapazon tentperaturi de funcfionare
(incdlcare/clescdrcare/pdstlale) : - 1 0-+5 0/-
I 5-+50/-20-+50.

9. Greutate: 1,65kg+l- 7%o.

10. Carcas6: din plastic ABS (rezistent la l'oc).
1 1. Anul ploduceLii: 2022.

or.
Chiqindu,
str'. Br"rd[i

2B

buc. ,n 3 75,00 7 500,00

2

Sursl de
alimentare de

rezervd
(acumulator)

1 . Analogicd CS B HR I 234W, FP 1290L.
2. Tip acumulator': plurnb-acid (AGM).
3. Tensiune nominalf,: l2V .

4. Capacitate nominalf,: 9Alh.
5. Tip clenrir: T2, F2 (6,35mrn x 0,8rlrn).
6. Material clemii: cupru.
7. Dimensiuni: lungirne l5lnirn +/-l,5rnm;

ldfirne 65mm +/- 1mm; in[ltime (cu
clerne) I 00ntm+/- I rnrn.

8. Diapazon temperaturi cle funcfionare
(incdrcare/clescdlcare/pdstrare) : - I 0-+5 0/-
I 5-+50/-20-+50.

9. Gleutate: 2,65k9+l- 7%.
10. Carctrsii: din plastic ABS (rezistent la

fbc).
I l. Anul proclucerli:2022.

buc. 350 416,66 145 831,00



3

t

ra
ra
N
?a

Surstr de
alimentare de

rezervd
(acumulator)

1. Analogica CSB GP12170, FP12180L.
2. Tip acumulator: plulb-acid (AGM).
3. Tensiune nominald: l2V.
4. Capacitate norninal[: 18A/h.
5. Tip clemd: T8 (bolt pentru M5).
6. Material clernd: cupru.
7. Dimensiuni: lunginte l81mm 1-l-2rnrn;

lilirne 77mm +/- lrnrn; indlfime (cu
cleme) I 67mrnf/-2rnrn.

8. l)iapazon tempelatuli de funclionare
(incdrcare/descdrcare/pdstrale) : - I 0-+50/-
I 5-+50/-20-+50.

9, Creurure: 5.45kg+l- 7Yo.

10. Carcas6: din plastic ABS (rezistent la
fbc).

I l. Anul producelii: 2022.

ot.
Chiqindu,
str'. Buddi

2B

buc. zo r 000,00 26 000,00

4
Boxtr

conexiune
cameri video

l.
2.

Metalic6.
Analogic[ cu modelul DS-12802J-
DM18.

buc. r00 250,00 25 000,00

5

Boxtr
conexiune

cameri video

l.
2.

MetalicS,
Analogic[ cu modelul DS- I 2802J-XS. buc. 50 250,00 l2 500,00

6 MufI RJ-45

1. MaterialcarcasS:policarbonat,
transpalent.

2. Temperatur'i de lucru: -20-+60'C.
3. Cornpatibil pentru cablu 244,WG-

26,{WG (0,40-0,5lmm).

buc. 3 000 t,66 4 980,00

7 HDD 4Tb

l.
2.
J.
4.

5.

6.
7.

8.

Tip Nou.
Form factor: 3.5".
Interf'a{d de conectare: SATA III.
Volum: minirn 4Tb.
Vitezd de translnitere a datelor: minirn
175 Mb/s.
Vitezi de rotile: 5400-6000 RPM.
Volum buffler: minim 256 Mb.
Mod de utilizare: Surveillance (specificat
pe produs).

buc. 40 2125,00 85 000,00

8 SSD l2OGb

1. TipNou.
2. Forrn factor: SSD M.2.
3. Interfatd de conectare: M.2 SATA.
4. Volum: rninim 120 Gb.
5. Vitez[ de inscriere: minim 400 Gb/s.

buc. 5 500,00 2 500,00

9 ssD 240Gb

1. Tip Nou.
2. Forrr fhctor: 2.5".
3. Interlafd de conectare: SATA III.
4. Volutn: rninirn 240 Gb.
5. Yitezd de inscriele: minim 500 Gb/s.

buc. 70 583,30 40 831,00

l0 PST] PC

l. Tip Nou.
2. Forrn-factor': ATX.
3. Puterea minimh 450W.
4. Active PFC.
5. Alimentare cLr conector SATA: niinim 4.
6. Conector de alirnentare a procesorului

rrinim: 1x4+4pin.
7. Conector de alimentarea a VGA: minim

I x6+2pin.
8. Standard de eficienld rninim 80 PLUS.
9. Cooler rrinirn 120 mrn cu funcfia PWM.
10. Scut irnpotriva scurt-circuitului: OVP,

UVP, SCP, OPP.

buc. 50 641,66 32 083,00

1l RAM DDR3

l. Tip nou.
2. Tipul nrernoliei: DDR3.
3. Volum minim 4 Gb.
4. Frecvenfi rninimd 1600 MHz.

buc. 10 459,00 4 590,00

l2 RAM DDR4 1. Tip nou. or. buc. l5 4s9,00 6 885.00



r

ia
ta
crl
ea

2. Tipul merntrriei: DDR4.
3. Volum niinim 4 Gb.
4. Frecventd rninim[ 2400 MLIz.

Chiqindu,
str'. Bud6i

2B

l3 CPU ['an

1. Tip nou.
2. Cooler': minirn l20mm PWM.
3. Bearing: Flydlo Dynarnic.
4. Numdr heatpipe-uri: minim 3.
5. Flux cle aerl rninirl 55 CFM.
6. in set cu tub cle terntopastE: analogic cu

DEEPCOOL 23 Silver'l'irn 1.5g.
7. Compatibil cu Intel socket

1 151/t 150/l 155fi366t1156t775
AMD socket:
AM4/AM 3/AM 2 I AM2+ I F M I I FMz I F M2
+_

buc. 50 400,00 20 000,00

14
AntenE sta{ie

radio

l. Compatibild de a funcfiona cu statria
radio portabild de n.rodel Kenwood TK-
3206, TI(-3306, TI(-3406, 1'K-3 407,

2
J

4
5

Tr(D340.
Analogicd KRA-42M3.
Frecven!5 de luclu: 400-450 MLIz.
Culoare: neagr6.
Lungirne: 5,5 cm.

buc. 100 291,80 29 180,00

l5 Acumulator
stafie radio

l. Cornpatibil de a funcfiona cu stalia radio
poltabil[ de model Kenwood 1'K3206,
TK3306, TK3406, TK3407, Tr(D340.

2. Analogic I(NB-451-.
3. Tensiur-re de alirnentare: 7.4V.
4. Li-toN.
5. Intensitate: 2000 rnAh.
6. Controler al nivelului de

incdrcare/desc[rcare.
7. Tirnp de lucru in regim 5l5l90:20 ore.
8. Regim de incdlcare rapidd.
9. Temperatur'5 de luclu: -30-+60"C.
10. Crer.rtate: l20t5g.

buc. 150 895,80 134 370,00

Operatorul economic va efectua livrarea la adresa:
mun. Clriqindu str, Buddi, 28, octombrie - 20 decembrie2022

TOTAL 577 250,00

9, in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candidafilor $i, dactr este cazul, numtrrul maxim al
acestora: -

10. in cazul in care contractut este imptrr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):
M Pentru toate loturile

11. Aamiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite

12. Termenii gi condifiile de livrare/prestare solicita{i: Octombrie-20 Decembrie2022.Adresa: str. Bud6i, 2 B.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

14. Contract de achizifie rezefitat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in cadrul unor programe
de angajare protbjattr (dupi caz): Nu

15. Prestarea serviciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte administrative (dupI
caz): Nu

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora $ia criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se
men{ioneaztr informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
d/o Criteriile de calificare qi de selec{ie Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerinfei: Nivelul minim/

Ohlioafivifefec

1 Cerere de participare
Completat in conformitate cu Anexa nr.7 din
Documentalia standard - confirmat prin semniturl
electronicS;

Obligatoriu

2. Declaratie privind valabilitatea ofertei Completat in aonformitate cu Anexa nr.8 din Oblieatoriu



Documentafia standard, Termenul de valabilitate - 60 zile
din data limitl de depunere a ofertelor - confirmat
prin semniturl electronicS;

3.
GaranJia pentru ofertd - 1%o din
valoarea ofertei 1ir5 TVA

Completat in conformitate cu Anexa nr.9 din
Documentalia standard - in original, emisd de o bancd
comerciald; Termen de valabilitate sd fie egal cu perioada
de valabilitate al ofertei - 60 zile din data limitl de
depunere a ofertelor. Nu se acceptl transfer pe contul
ANP

Obligatoriu

4. Specificalii tehnice
Completat in conformitate cu Anexa nr.22 din
Documentatia standard - confirmat prin semntrturi
electronictr;

Obligatoriu

5. Specifica{ii de pre{
Completat in conformitate cu Anexa nr.23 din
Documentalia Standard - confirmat prin semnlturl
electronicl;

Obligatoriu

6. DUAE Completat conform modelului anexat, confirmat prin
semniturl electronic5;

Conform art.20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziliile publice, ofertantul clasat pe primul loc va
prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semndturii electronice) in termen de I zi, la solicitarea autoritdtrii contractante,
documentele justificative actualizate prin care va demonstra indeplinirea tuturor criteriilor de calificare qi seleclie, in
conformitate cu informa{iile cuprinse in DUAE, cu ulterioara plasare pe platforma SIA RSAP, dup6 cum urmeaz6:

Nr.
d/o tr**,"-

I Obligativitatea

1 Certificat de atribuire al contului bancar
Eliberat de banca defindtoare de cont copie,
confi rmatl prin semnlturE electronicE; Obligatoriu

2. Dovada inregistrdrii juridice
Certificat I decizie de inregistrare a intreprinderii / extras
din Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie,
confi rmatl prin semnlturl electronicl;

Obligatoriu

3.
Certificat de efectuare sistematicS a
pl{ii impozitelor, contribu}iilor

Eliberat de cdtre Inspectoratul Fiscal; Valabilitatea
certifi catului - conform cerintelor Inspectoratului Fiscal
al Republicii Moldova - copie, confirmatl prin
semnlturl electronicl;

Obligatoriu

4.
Pagaportul tehnic sau descrierea tehnici
detaliati, conform site-lui oficial al
produc[torului (cu indicarea acestuia)

Copie, confirmatl prin semnitura electronic5. Obligatoriu

5.

Autoriza{ia de la producdtor/distribuitor
oficial ce ar confirma dreptul de
comercializare a bunurilor solicitate pe
teritoriul R. Moldova

Copie, confirmatl prin semnlturi electronicl; Obligatoriu

6.

Autorizalie (de mediu) privind num6rul
de inregistrare din "Lista
producitorilor"

In conformitate cu art. 12 alin (5) lit. c), tlin. (O lit. .a)

din Legea nr.209 din 29.07.2016 privind deqeurile; art.
46 qi 47 din Regulamentul privind deqeurile de
echipamente electrice qi electronice aprobat prin
Hotdrdrea Guvernului nr. 212 din 0i.03.2018,
confirmatl prin semnlturl electronicl; in cazul in
care bunurile propuse sunt reglementate din
regulamentul privind DEEE.

Obligatoriu

7.

Declaralie privind confi rmarea
identitdlii benefi ciarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situa(ia
condamndrii pentru participarea la
activitdti ale unei organizaJii sau
grupdri criminale, pentru corupJie,
fraudd $i/sau sp6lare de bani.

Completat in conformitate cu ordinul Ministerului
Finantelor nr.145 din 24.17.2020, copie, confirmatl
prin semntrturl electronicl;

Obligatoriu

8.
Dovada garan(iei extinse la bunurile
propuse

- minim l2 luni pentru fiecare lot, confirmat prin
gtampila gi semnltura participantului sau semnat
electronic;

Obligatoriu

9.
Garanfia de bund execu[ie 5%o din suma
contractului (in cazul semndrii
contractului)

Se prezint6 la atribuirea contractului, completat in
conformitate cu Anexa nr.10 din Documentalia standard
- emisd de o bancd comercial6, confirmat prin
semnltu rE electronic5;

Termenul de valabilitate a garanfiei si fie valabili

Obligatoriu

Wr

Criteriile de calificare qi de selec{ie Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei:



p6nd la data de 31.12,2022.
Nu se acceptl transfer pe contul ANP.

Conform pct. 58, sec{iunea a 3-a din Documenta(ia standard, preturile pentru bunurile / serviciile solicitate se
indici in lei moldoveneqti, cu doul cifre zecimale clupL virgqF.

in situalia identificdrii de cdtre ANP a diferentei intre suma rrreturilor unitare si pretul total tlin Anexa nr.23 din
documenta{ia standard, urmeazd a fi luat in calcul pretul unitar frrd TVA, iar suma totald va fi corectatd corespunz6tor, fiind
coordonatd in prealabil cu operatorul economic. Dacd oferlantul nu va accepta corec{ia acestor erori, oferta, in consecin![, va fi
respinsi.

in terneiul art. 19 alin. 3 lit. d) din Legea nr. 131/2015, privind achizi{iile publice, ANP va exclude din procedura de
atribuire a contractului de achizilii publice orice ofertant in cazul prezentdrii informatiilor false sau neprezentdrii informatiilor
solicitate de ANP, in scopul demonstririi indeplinirii criteriilor de calificare si seleclie.

I'7. Garan{ia pentru ofertl: 1%o din valoarea oferlei lird TVA, emisi de o bancd con.rercial6; termen de valabilitate sd fie egal
cu perioada de valabilitate al ofertei - 60 zile din data limiti de depunere a ofertelor.

18. Garan{ia de bunE execu{ie a contractului: Se prezintd la atribuirea contractului, emisd de o banc6 comercial6, cuantumul
- 5%o din suma contractului (in cazul semnit'ii contractului). Termenul de vatabilitate a garanliei s6 fie valabil[ pin6 la
data de 31.122022.

19. N{otivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrfinse qi a procedurii negociate), dupl caz

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacl se va utiliza acordul-cadru, sistemul
dinamic de achizi{ie sau licita(ia electronici): lS[Atie electronice in

21. Termenul limitE de depunere/tleschitlere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pAnI la: [05:001

- pe: [anul 2022]

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile cre participarel

Ofertele suu cererile de participare vor.fi tlepuse electronic prin intermecliul SIA RSAP

23. Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupd caz)l -

24, Ofertele se prezintl in valuta: Lei MD

25, Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret lird TVA gi corespunderea specificatiei
tehnice solicitate

27. Termenul limitE de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP MTender (achizitii.md)

28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor.fi depuse electronic prin intermedittl SIA RSAP

29. Termenul de valabititate a ofertelor: 60 zile din data limitd de depunere a ofertelor

30. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Oferte le intdrz iate vo r fi re s pins e.

31. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, ctt exceplia cazului cdnd ofertele
aufost depuse prin SIA RSAP.

Limba sau limbile ln care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Rom6n6

Respectivul contract se referl la un proiect gi/sau program linan{at din fonduri ale Uniunii Europene: Nu

32.

33.

34. Denumirea gi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor

26. Factorii de evaluare a ofertei celei
Denumirea factorului de evaluare



Adresa: mun. ChiSindu, bd. gtefan cel Mare Si Sfdnt nr,124 (et.4), MD 2001;
Tel/ Fax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, c ontestatii@ansc. md

35. nata (datele) gi referinfa (referin{ele) publictrrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind
contractul (contractele) la care se refertr anunful respectiv (dacr este cazul): -

36. in cazul achiziliilor periodiceo calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: -

37. Data publiclrii anunfului de intenfie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel de anun{:
htt-p_s : //-ten_der. goy.n cVro/bap

38. pata transmiterii spre publicare a anun{ului de participa ret 26,09.2022

39. in cadrul procedurii de ac se va uti
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicA a ofertelor sau a cererilor de particip.are da
Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronicl
Pl5!ile electronice

40. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei Mondiale
Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii E-uropene): Nu

41. Alte informalii relevante: Nu

PreEedintele grupului de lucru: Alexandru ADAM
L.$

I

) rs\

t\%'\i


